I

BESTIAE

I. CATULUS VOLPINUS

DUXIT quondam in māt̄rimōnium leō volpem, quā nātus est catulus ; quī formā, colōre, unguibus, patrem revocābat, vōce tamen mātrem : crēderēs igitur vērū eum leōnem esse, dummodo silēret. Hīc cum leōnīnis catulīs lūdēbat, et aliquamdiū crēdēbātur is esse, quī vidēbātur : sed accidit quondam, ut inter lūdendum, irā percussus, vōcem ēmiserit stridentem, argūtā, horrendā. Quā vōce tam inūsitatā attonitī, cēterī catulī quaerēbant inter sē, quidnam reī esset ? Quōrum ūnus leōnem allocūtus, quī haud procul erat, “ Leō venerande,” inquit, “ ecce mōnstrum : ille enim formam colōremque et cētera tamquam leōnīnus catulus vidētur, vōcem tamen ēmittit quālem nēmō audivit post leōnum memoriā.” Cui respondit leō, “ Vera dīcis tu quidem, māt̄er enim est volpēs.” Tum ad alterum versus “ At tū,” inquit, “ si vōcem ēmittēs, manifestus eris omnibus : silendum est tibi igitur.” Quibus dictīs catulus, caudam remulcēns, abiit. Monet nōs autem haec fābula, nē vōcem ēmittāmus intempestivē.

II. TURDUS ET CICINDELA

TURDUS volucris est fuscus, quī vōcem habet liquidam et canōram : cicindēla vermis est, quī lūcem ex caudā ēmittit clārisimam.

Turdī, sic ut cēterī volucrēs, vermibus vescuntur.

Turdī grātiās agunt deīs, quod lūmen hōc in caudīs cicindēlarum posuērunt, quō facilius ēscam suam inveniant. Utrum idem faciant cicindēlae, necne, nesciō.

Aliquando turdus aliquis cicindēlam procul cōspexit splendentem.

Quem ubi vīdit advolantem cicindēla, hīs verbīs adloquitur : “ Ō turde,” inquit, “ nōlī festināre, et aliquid cōmodī percipiēs. Ego enim una sum cicindēla, at sī mē sequēris, mōnstrābō tibi ubi sint sexcentae.” Dūcit eum igitur quō colōnī quīdam ignem incenderant. Mōnstrat scintillās.

“ Ecce,” inquit “ calefaciunt sēsē multae cicindēlae : hās ubi ēderis, aliās tibi mōnstrābō.” Continuō advolat turdus, exsorbet quāsdam ex scintillīs. Quae cum guttur laesissent, exclāmat, “ Est in cicindēlā periculum!” At cicindēla, “ Valē,” inquit : “ vincit ignōrantiam sapientia.”

III. BESTIARUM CONVIVIUM

VĒNIT aliquandō bestiīs in mentem, epulīs lautissimis excipere rēgem suum, leōnem ; nōlēbant tamen volpem vocāre, nē quid molestī īniceret. Volpēs autem, certior facta, oculīs demissīs cum leōnem petiisset, “ Rēx maxime,” inquit, “ doleō quod cīvēs tuī coniuratiōnem in tē fēcērunt : constituērunt enim epulīs factīs tē inter edendum interficere ; sed mē, quī fidēlem esse cognōvērunt, cāvērunt nē vocārent.” Ad quae leō, “ Èheu,” inquit, “ quid faciāmus, ut impedimentō sīmus huic cōnsiliō ? ” Cui volpēs, “ Tū quidem,” inquit, “ ventūrum tē prōmitte ; at ego mē cēlābō propius, et cum in eō erit ut aggrediantur, sīgnum dabō.” Vēnit diēs epulārum, conveniunt summā laetitīā : saltat pāvō, canit cucūlus, dant vōcem omnēs ; mox tigris, cōsul eius annī, corōnam flōrum ad rēgem apportat, sicut mōs erat. Continuō volpēs ululat. Nec mora : impetum facit leō in tigrim, quem ūnō ictū trucīdat, cēteri dant terga, leō īsequitur simulque volpēs, quī exclamāt, “ Ecce prōditōrēs ! ” Tum demum cōgnōvērunt bestiae volpem esse fontem et orīginem malōrum. “ Utinam meminissēmus,” exclāmant, “ numquam periculōsiōrēm esse inimicum, quam cum eum nōn videāmus ! ”

IV. LEO ET VOLPES

LEO, rēx silvārum, subiectis suis nūntiāvit, omnēs sē interfec-
tūrum, nisi aliquis fābulam sibi sine fine narrāvisset. Quō
nūntiātō, cum omnēs verērentur, nē diem obirent suprēmam,
volpēs cōsōlāta est: nē timērent; sē servāturam quidquid
esset animālium. Cum igitur dūxissent eam ad leōnem, rogā-
vit leō, utrum fābulam sine fine narrāre posset? Cui volpēs,
“ Possum,” inquit. Ad haec leō respondet, “ Incipe igitur,”
Tum volpēs, “ Rogō tē primum, Ō Rēx, quid sibi velit fābula?”
Respondet leō, “ Scilicet narrātiuncula, quae aliquid factum
dēscribit.” Hōc audītō, volpēs incipit in hunc modum.

“ Piscātor nāve vectus exiit, ut piscārētur: rētia autem
maxima in mare dēmittit, inclūdit piscium māgnūm multitūdi-
nem; sed ubi in eō erat ut extraheret, subitō, dīscissō līnō,
forāmen aliquod factum est in rētibus, et ēvāsit ūnus piscis.”
Quibus dictis, dēsiit dīcere volpēs. At leō rogat, “ Quid
deinde?” “ Deinde,” inquit, “ ēvāsit alter.” “ Quid deinde?”
“ Deinde ēvāsit tertius.” Cum hoc modō saepius respon-
disset, irātus leō dīcit, “ Quandō finem faciēs fābulae?”
Respondet volpēs, “ Nempe haec fābula nōn habet finem: et
prōmisisti, nōn tē nōbīs nociturum, sī quis fābulam sine fine
dīxisset.” “ Prōmisī,” inquit, “ prōcul dubiō: nam nisi
prōmississem, tē saltem, procul dubiō, interfēcissem.”

V. DE CORVO ET RANA

CORVUS quaerēbat ēscam : quī cum rānam pinguem cōspexisset, rōstrō comprehēnsam ad fāstīgium tectī advexit, ut sēcūrus comēset. Sed tantum aberat ut timēret rāna, ut etiam rīdēret. Cui corvus, “ Quid rīdēs ? ” At illa : “ Nihil ad rem, Ō Corve : sed subitō mihi in mentem vēnit, patrem meum forte habitāre haud procul ; quī cum ferōcissimus atque impigerrimus sit, non dubium est, quīn poenās dē tē sūmptūrus sit mortis meae.” Ad haec corvus, nē poenās daret veritus, in aliud fāstīgium rānam advexit : quae tantum aberat ut timēret, ut etiam rīdēret. Cui corvus, “ Quid etiam rīdēs ? ” At illa : “ Nūgās, Ō Corve ; nam vēnit mihi in mentem, hīc habitāre avunculum meum, qui etiam patre meō est fortior : hīc nōn est dubium quīn poenās dē tē sūmptūrus sit mortis meae.” Quibus dictīs corvus, etiam magis veritus nē poenās daret, fāstigiō prorsus relictō, humī dēscendit, prope ad puteum aquae. Continuō rāna, “ Ō Corve,” inquit, “ vereor ne rōstrum tuum sit hebetius : nōne ante exacuēs, quam comedēs mē, nē doleam magis quam oportet ? ” Haec sententia cum corvō placēret, ut acueret rōstrum, paullisper omisit rānam : quae, nullā morā factā, dēsilit in puteum. Mox corvus rānam in puteō cōspicit : “ Ō rāna,” inquit, “ acūtum iam est rōstrum : exī, precor, vocō tē ad cēnam.” Cui rāna, “ Doleō equidem, Corve, sed nōn possum scīlicet ascendere per mūrōs puteī : sī cēnam quaeris, ego te vocō.”

VI. VOLPES ET PAVO

PĀVŌ est avis, cūius cauda oculīs est obsita, sicut caelum stēllīs. Pāvō in arboris rāmō sedēns, volpem cōspexit, quae crūribus posteriōribus nīxa, oculōs ad caelum verterat. Cui pāvō, “ Salvē,” inquit, “ volpēcula mea : quid facis ? ” At volpēs, “ Numerō equidem stēllās.” — “ At quot sunt stēllae ? ” — “ Tot ferē sunt in caelō stēllae, quot in terrīs stultī.” — Ad haec pāvō, “ Sed utrum numerum maiōrem putas ? ” Respondet volpēs, “ Si rogās, respondeō, stultōs plūrēs esse vidēri, ūnō.” — “ Quis autem ūnus iste ? ” — “ Ego, pecus stultissima.” — “ At quōmodo tū stulta, Volpēs mea ? ” — “ Quia stēllās in caelō numerō, cum possim numerāre oculōs in caudā tuā, Ō pulcherrime pāvō ! ” Nempe illaqueāre voluit pāvōnem, ut illequeātō vescerētur. At pāvō, cum fraudem intellexeret, “ Minimē vērō,” ait : “ non ideo stulta es, quamvis ōrātiōnī tuae neque caput sit neque pēs, ut aiunt : sed ob hōc stulta es, quod crēdis mihi verba tē datūram.” Quibus auditīs, abiit volpēs, dum exclāmat : “ Persōnā detractā, opus est aut pedibus aut ālīs.”

VII. VOLPES ET LUPUS ✓

VOLPĒS, quae apud ōram maritimam habitābat, lupō obviam occurrit, quī nunquam cōspexerat mare. “ Quid tandem,” inquit, “ est hōc quod mare dīcis ? ” Cui volpēs, “ Aquae,” inquit, “ campus maximus, quī haud procul est ā mē.” Lupus respondet: “ An est sub diciōne tuā ? ” Ille, “ Quidnī ? ” inquit. Hīs attonitus lupus, “ Vīn,” inquit, “ mōnstrāre mihi mare ? ” Ad haec volpēs, “ Libentissimē,” inquit, “ mōnstrābō, sī sequēris.” Sequitur igitur lupus volpem, et ecce maris aestus accēdit refluitque: at volpēs, quandōcumque accēdit, “ Huc ades,” inquit, “ Ō mare ! ” dumque refluit, “ Abī,” inquit. Deinde ad lupum versa, “ Cōspicis,” ait, “ pārēre mihi mare, quidquid iubeam.” Deinde mare allocūtus, “ Donec ego te aliud facere iubēbō, accēditō et refluitō.” Quod cum summā admirātiōne vidisset lupus, “ Licetne,” inquit, “ dēscendere in aquās ? ” Cui ille, “ Licet, quoad volēs: at nōlī timēre, dēscende.” Nec mora: dēscendit in aquās lupus, quem mox fluctus māximus submersum exanimat: corpore autem in lītus ēiectō, volpēs laetō animō vescitur.

VIII. PAVO ET TESTUDO

PĀVŌNĒS pulcherrimī sunt volucrēs, et perītissimī artis saltandī. Quōrum ūnum, quī haud procul ā lacū quōdam habitābat, in herbā saltantem cōspexit testūdō, quae in eōdem lacū habitābat. Quō vīsō, “ Salvē,” inquit, “ Pāvō optime : utinam tēcum in herbā saltārem ! ” Cui pāvō respondet, “ At nōn tē aptam esse crēdō ad saltandum : tam brevia scīlicet sunt crūra tua, ut vix possis saltāre, opīnor : testūdō in pedibus posteriōribus stans rēs est rīdiculōsior.” Ad haec testūdō : “ Superbum tē esse videō, quī pennīs variīs ornātus sis : sed mementō, precor, meam quoque testam pulcherrimīs variātam esse colōribus. Quod autem ad gressum attinet, quamvis nōn sim aeque gracilis āc tū, tamen fēstīnō lentē.” Quibus audītīs, veritus pāvō nē testūdinem verbīs suis laeserit, respondet, “ Exī, testūdō, sī vīs mēcum saltāre : quod fēlix faustumque sit.” Exit igitur illa, sed ubi in eō erat ut saltāret, ecce vēnator. Cūius adventū pāvō ālīs passīs in summam arborem āvolat : testūdō autem valgīs pedibus in lacum currēns ā vēnātōre capitur. Unde manifestum est, dēbere nos suō quemque locō contentum esse.

IX. QUOMODO LEPUS LABRUM DIFFIDERIT

LEPUS in viā ambulāns Tigrim māximum cōspexit : quī visū laetus exclāmat, “ Hūc ades, amīce, ut comedam tē.” Cui lepus, manibus supīnis, “ Nōlī,” inquit, “ mī avuncule, comēsse mē, quī parva sum pecus ; sī enim mihi parcēs, spondeō mē dūctūrum tē ad ēscam māiōrem.” Hāc pactiōne factā, prōgrediuntur. Ad vesperem tamen Lepus strepitum labrīs facit, quasi sī ēsset bellāria quaedam. Ad haec Tigris, “ Quid ēs tu ? ” inquit. Cui Lepus, “ Oculum,” inquit, “ dextrum, unguibus extractum : est autem exquisītissima ēsca.” Quibus audītis, et Tigris suum oculum unguibus extractum comēst, multō cum strepitū labrōrum. Mox idem fit de alterō oculō : iamque Tigris caecus est factus, Lepus autem, pecus callidissima, dūcit eum ad locum praecipitem. Hīc cum cōsēdisset Tigris, Lepus alloquitur : “ Frīgēsne, amīce ? Utrum ignem incendam ? ” “ Incende, precor,” inquit : et Lepus ignem ita incendit ut ē regiōne sit scopulī. Mox Tigris, igne combūstus ferē, et īncius ubi esset, dē rūpe dēcidit. Lepus autem tantopere rīsit, ut labrum superius diffiderit : ex quō tempore diffissum manet.

X. FELES SANCTA

ALIQUANDŌ in terrā aliquā, sed ubi gentium nesciō, sōricum grex apud flūmen in latebrā suā habitābat : quōs cum fēlēs aliqua vīdisset, quia ūniversōs vincere nequībat, fraudem commenta est hanc. Cottīdiē māne haud procul a latebrīs sōricum, versō ad sōlem ōre, aurem nārībus hauriēns, in ūnō pede cōstābat. Quam ita stantem cōspicātī, mirārī sōricēs, quidnam esset reī : mox agmine factō, adveniunt, veniāque datā interrogant. “ Quid est tibi nōmen ? ” inquit. “ Est mihi nōmen,” inquit, “ Sacrosānctae.” — “ At, Ō Sacrosāncta, quārē in ūnō stās pede ? ” “ Quia,” inquit, “ ita sum sāncta, ut sī in utrōque stem, collābatur orbis terrārum.” — “ Quārē autem ōre apertō stās ? ” — “ Quia aere vescor, neque edō aliud quicquam.” — “ Dēnique quārē ōs vertis ad sōlem ? ” — “ Quia colō venerōque sōlem.” — “ O Fēlem piissimam ! ” exclāmant. Ex quō tempore, cottīdiē cum proficiscerentur, singulī unguibus supīnis summā reverentiā salūtābant. At fēlēs illa cottīdiē, cēteris praetermissis, novissimum quemque unguibus comprehēsum vorāre, deinde sicut antea in ūnō pede stāre, speciē pietātis factā. Aliquamdiū rēs ex sententiā ēvēnit ; sed tandem sōricum rēx, cum gregem in diēs minōrem fierī vidēret, neque causam intellegeret, suspicābātur nē fēlēs esset cōnscia. Postrīdiē igitur sē in novissimō agmine posuit, unde vidēret quid fieret. Postquam cēterī salūtātiōne facta praeteriērunt, cum eum fēlēs arripere vellet, periculum effūgit, dum exclāmat, “ Ō animal perditissimum ! haecine tua pietās ? Itaque moriēre ” — et saltū datō, dentēs infīgit in faucēs eius. Quō sonitū auditō, reversī sōrices ūniversī in eam sē praecipitant, sanguinem carnēs ossa hauriunt, dōnec nē tantulum quidem relictum est de fēle sacrosānctā.